
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « РАДУГА»  

СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН 

(МБУДО ЦДО «Радуга») 

 

 

П Р И К А З  

 

от 09.01.2025  № 3 

 ст-ца Брюховецкая  

 

 

 

О назначении должностного лица, ответственного за проведение 

мероприятий по обеспечению АТЗ муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «Радуга» ст. Брюховецкой 

муниципального образования Брюховецкий район и 

организацию взаимодействия с территориальными органами 

безопасности, территориальными органами Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и территориальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации (подразделениями вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) 

 

 

 

В соответствии с подпунктом а пункта 24 раздела III Требований к анти-

террористической защищенности объектов (территорий) Министерства про-

свещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфе-

ре деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвер-

ждённых постановлением Правительства РФ от 2 августа 2019 года № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (терри-

торий)» п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищённости муниципального бюджетного учрежде-

ния дополнительного образования Центра дополнительного образования «Раду-

га» ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район и орга-

низацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, терри-

ториальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 



 2 

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвар-

дии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации) Гречко Марину Юриевну, педа-

гога-организатора. 

2. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за вы-

полнение мероприятий по антитеррористической защите объекта (приложение). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор Л.В. Петренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования Центра дополнительного 

 образования «Радуга» ст. Брюховецкой 

муниципального образования 

Брюховецкий район 

от ______________ № _________ 

 

 

 

Функциональные обязанности лица,  

ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической за-

щите объекта 

 

Общие положения 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответ-

ственного за антитеррористическую безопасность МБУДО ЦДО «Радуга». 

2. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается 

лицо, имеющее специальное профессиональное образование, обладающее орга-

низаторскими способностями, необходимые для исполнения возложенных на 

него обязанностей. 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиня-

ется непосредственно директору учреждения.  

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно 

знать:  

− Конституцию Российской Федерации; 

− законы Российской Федерации; 

− указы и распоряжения Президента Российской Федерации; 

− постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации; 

− постановления и распоряжения Краснодарского края и муниципального 

образования Брюховецкий район; 

− порядок осуществления пропускного режима в МБУДО ЦДО «Радуга»; 

− правила внутреннего трудового распорядка учреждения; 

− порядок взаимодействия со службами экстренного реагирования в 

штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе совершения 

или совершении террористического акта.  

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется:  

− Конституцией Российской Федерации;  

− Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации;  

− решениями Правительства Российской Федерации и органов управле-

ния образования всех уровней;  

− административным, уголовным, трудовым законодательством;  



 4 

− правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противо-

пожарной защиты;  

− Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

− настоящей инструкцией.  

Функциональные обязанности 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность учрежде-

ния возлагаются следующие обязанности: 

1.Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях рабочего процесса, проведения культурно - массовых мероприятий. 

2. Организация работы по выполнению решений краевой и муниципаль-

ной антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления обра-

зования по вопросам антитеррористической безопасности.  

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

директора учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также 

подготовка отчётной документации по данному вопросу.  

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, обу-

чающихся учреждения при угрозе или совершении диверсионно- террористиче-

ского акта. 

5. Контроль за организацией и обеспечением пропускного режима в зда-

ние учреждения. 

6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

учреждения по вопросу антитеррористической безопасности.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений учреждения, проведением ремонтных и строительных работ на 

предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов. 

8. Внесение предложений директору учреждения по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности, в том числе технической укреп-

лённости объекта.  

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тре-

нировок с персоналом и учащимися по их действиям при угрозе совершения 

или совершении террористического акта.  

10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта.  

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внут-

ренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муни-

ципальным органом управления образованием, управлением культуры, обще-

ственными формированиями, другими органами и организациями, находящи-

мися на территории муниципального образования, по вопросу обеспечения ан-

титеррористической защиты учреждения.  

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной 

связи с ГО и ЧС. 

Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 



 5 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу антитер-

рористической защиты учреждения, а также инициировать их проведение.  

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников учреждения не-

обходимую информацию и документы по вопросу обеспечения антитеррори-

стической защиты объекта.  

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поруче-

ний по вопросу антитеррористической защиты объекта.  

5. Отдавать распоряжения сотрудникам учреждения по вопросам обеспе-

чения антитеррористической безопасности.   

6. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обя-

занностей. 

Ответственность 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответ-

ственность:  

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обя-

занностей, предусмотренных настоящей инструкцией - в пределах определён-

ных действующим трудовым законодательством Российской Федерации.  

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей де-

ятельности - в пределах, определённых действующим административным, уго-

ловным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Директор           Л.В. Петренко 

 

 

 


		2025-01-31T16:50:52+0300
	Петренко Лариса Викторовна
	Я - автор этого документа




